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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je evakuace krytého bazénu Sportovního zařízení města

Hustopeče. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje

požární inženýrství, problematiku objektové evakuace a cvičení jednotek požární ochrany.

Praktická část se věnuje charakteristice budovy krytého bazénu, přípravou a provedením

cvičné objektové evakuace zapříčiněné požárem. Závěrem je provedeno hodnocení cvičení

a návrh na odstranění zjištěných nedostatků. Výsledkem práce je zjištění, že současný

evakuační plán je funkční, ale existují určité nedokonalosti, které se projevily v jeho

prověření hasičským cvičením. Proto byly vypracovány návrhy jek tento stav vylepšit

a vytvořit tím podmínky pro bezpečnější provoz krytého bazénu v Hustopečích.

Klíčová slova: cvičení, evakuace, evakuační plán, objektová evakuace, požár

ABSTRACT

The content of my bachelor thesis is an evacuation of the indoor swimming pool Sports

Facility of the City of Hustopeče. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of my thesis describes fire engineering, the issue of object evacuation

and fire exercise. In the practical part, the work deals with the characteristics of the indoor

swimming pool building, preparation and implementation of practice object evacuation

caused by fire. Finally, an evaluation of the exercises and a proposal to eliminate the

identified shortcomings are made. The result of the work is the finding that the current

evacuation plan is functional, but there are certain imperfections that manifested

themselves in its verification by firefighting exercises. Therefore, proposals were made to

improve this situation and thus create safer conditions for safer operation of the indoor

pool in Hustopeče.
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ÚVOD

Dnešní doba je zaměřená na pracovní výkon a mnoho lidí ve svém volnu hledá, jak

uniknout z tohoto procesu. Dobrým způsobem úniku je sportovní aktivita. Jednou z nich

je i plavání což patří k základním dovednostem člověka. Plaveckým dovednostem

se v některých případech učíme od narození a zdokonalujeme se v ní pak po celý život.

Plavání se dá věnovat po celý rok. V letním období v přírodních nádržích a přes zimní

období v krytých bazénech. V každém větším městě byl vybudován krytý bazén, kde se dá

plavat po celý rok.

Autor práce navštěvuje krytý bazén v Hustopečích, který je součástí Sportovního zařízení

města Hustopeče. Zařízení využívají různé sportovní spolky, školy, plavecké kluby z okolí,

lidé, kteří potřebují rehabilitaci, budoucí maminky, důchodci a je otevřený i pro veřejnost.

V nedávné době proběhla částečná rekonstrukce vnitřních prostor bazénu. Průměrná

návštěvnost bazénu se pohybuje okolo 300–400 osob za den. Dopoledne převážně

navštěvují bazén děti ze škol, kde se návštěvnost pohybuje v průměru okolo 250 dětí.

Odpoledne to jsou různé spolky, plavecké školy a veřejnost, kde se návštěvnost pohybuje

kolem 100 osob.

Cílem práce je navrhnout a ve spolupráci s hasičským záchranným sborem (dále jen HZS)

v Hustopečích připravit a zrealizovat prověřovacího cvičení HZS ČR a následně posoudit

bezpečnost provozu krytého bazénu. Na základě zjištěných výsledků se pokusit navrhnout

další opatření, která budou vézt k minimalizaci nedostatků.

V bakalářské práci je použito několik různých vědeckých metod. První je obsahová

analýza, která byla použita, při studiu zdrojů, pro roztřídění zjištěných textových informací

a následně k jejich poskládání do numerických vzorců pro další interpretaci. V teoretické

části byla použita metoda deskripce a obsahové analýzy odborných materiálů, ve kterých

je poukazováno, jaké bezpečnostní prvky jsou zapotřebí k zabezpečení objektu před

požárním nebezpečím. Následně je to doloženo příklady provedených objektových

evakuací z ČR nebo ze zahraničí, kdy bezpečnostní prvky nepracovaly úplně správně

a došlo k následným škodám na majetku nebo životě osob. Praktická část používá metodu

experimentu, kdy díky provedenému cvičení jsme mohli prověřit a vyhodnotit stávající

protipožární bezpečnostní prvky objektu, činnost zaměstnanců při zjištění požáru

na pracovišti a následného vyhlášení požárního poplachu. Pro experiment bylo důležité

provedení objektové evakuace dle požárního evakuačního plánu, kde bylo pozorováno,
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jakým způsobem (organizovaným nebo samovolným) se evakuovaly zasažené osoby a zda

využívaly evakuační cestu do bezpečného prostoru. Poslední použitou metodou v práci

byla metoda zúčastněné pozorování, kde se autor práce viditelně pohyboval mezi

pozorovanými jako pozorovatel. Bylo použito otevřeného pozorování pro sběr dat, kdy

výsledky cvičení byly vyhodnoceny a na základě zjištěných výsledků došlo k navržení

dalších opatření k bezpečnému provozování krytého bazénu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ INŽENÝRSTVÍ

Obsahem požárního inženýrství je soubor zásad a postupů určených k posuzování požární

bezpečnosti zvlášť rizikových staveb, jinak specifických staveb nebo technologií. Cílem

je nalezení efektivního řešení z hlediska požární ochrany při zajištění přijatelné míry

rizika. Pro její řešení jsou využívány nejnovější poznatky z oblasti přírodních

a aplikovaných věd (Pokorný, Valouch a Maléřová, 2016).

1.1 Požární bezpečnost nevýrobních objektů

Požární bezpečnost nevýrobních objektů je definována v ČSN 73 0802 jako schopnost

stavebních objektů bránit v případě požáru na ztrátě životů, zdraví osob, zvířat a také

zabránit škodám na majetku. Stavební objekty musí splňovat následující základní

podmínky:

• umožnit bezpečnou evakuaci osob, zvířat a majetku z hořícího nebo požárem

ohroženého prostoru nebo jeho části na volné prostranství či do jiných míst, které

nejsou ohroženy požárem,

• nedovolit šíření požáru uvnitř objektu mezi jednotlivými požárními úseky (dále jen PÚ),

• nedovolit šíření požáru mimo objekt,

• umožnit provádět účinný zásah jednotkám požární ochrany (dále jen JPO) při hašení

a provádět záchranné práce (Fojtík, 2019).

Ke stanovení, o jaký typ objektu se jedná je v pravomoci projektanta. Ten musí konkrétně

stanovit, jak budou rozděleny prostory do PÚ a posoudit jejich velikosti. Musí definovat

jaká rizika se budou vyskytovat při provozu (ekonomická, požární) a v neposlední řadě

musí stanovit stupeň požární bezpečnosti objektu (Generální ředitelství HZS ČR, 2018).

1.2 Požární evakuační plán

Požární evakuační plán se zpracovává pro objekty a prostory, ve kterých jsou složité

podmínky pro zásah nebo pro objekty, kde se provozují činnosti s vysokým požárním

nebezpečím. Tato dokumentace se zpracovává i v případě, že tak stanoví dokumentace

požární ochrany zpracovaná na základě stanovení podmínek požární bezpečnosti nebo pro

další provozované činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím. Správnost a úplnost

vytvořené dokumentace se ověřuje formou cvičného požárního poplachu. Dokumentace

je uložena u jednotky hasičského záchranného sboru podniku nebo na trvale dosažitelném
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místě (Česko, 2001). Správně zpracovaný požární evakuační plán se dá také využít pro

evakuaci osob z objektu, který může být zasažený různými druhy mimořádných událostí

(Seidl, Tomek a Vičar, 2014). Dokumentace upravuje postup při evakuaci osob, zvířat

a materiálu z objektů zasažených nebo ohrožených požárem.

Požární evakuační plán obsahuje:

• stanovení osob nebo osoby, které budou řídit evakuaci, a místo, ze kterého bude

evakuace usměrňována,

• stanovení sil a prostředků, s jejichž pomocí bude evakuace provedena,

• stanovení cest, způsobu evakuace, místa, kde se evakuované osoby, popřípadě zvířata

budou soustřeďovat; určení zaměstnance zodpovědného za kontrolu počtu

evakuovaných osob,

• poskytování první pomoci,

• stanovení místa, na kterém se bude koncentrovat evakuovaný materiál, a v nezbytných

případech jeho ochrany tak i organizovat jeho střežení,

• grafické znázornění směry únikových cest z jednotlivých podlaží do bezpečného

prostoru (Richter, 2018).

1.3 Únikové cesty

Únikové cesty by nám měly ukázat, kam půjdou prchající osoby v případě evakuace

do bezpečí a jak se tam dostanou (Burtles, 2016). Jedná se o cesty, které umožňují


[…]


a tím by mohlo dojít k mírnému navýšení zamyšleného rozpočtu. Podle vyjádření ředitele

SPOZAM bude bakalářská práce sloužit jako podklad pro posouzení

a k možnému provedení stavebních úprav jednotlivých bazénů.

8.2 Pořízení požárních dveří

Důvodem šíření kouře z technického zázemí bazénových technologií krytého bazénu bylo

otevření spojovacích dveří, které se samostatně neuzavřely a tím přispěly ke „komínovému

efektu“, který následně vyústil v zakouření prostoru, přes který pak probíhala evakuace

osob. Dveře, které jsou v současné době usazeny nesplňují specifikaci pro požární dveře,

a tím neplní zcela svou funkci. Prostor, který se nachází na tomto místě je prostor mezi

technickým zázemím a spojovacím krčkem. Jedná se o dva různé požární úseky objektu,

které mají být propojeny tímto protipožárním zabezpečením. Na požární dveře jsou

kladeny vysoké požadavky. Musí plnit funkci požárního uzávěru a musí být vyrobeny

z materiálu pro který je vypočítáván čas v minutách pro požární odolnost. Většina

požárních dveří je osazená mechanismem, který dveře automatický zavírá. Jmenované

parametry současné dveře nesplňují. Autor proto navrhuje zakoupení požárních dveří.

Obrázek 19 Stávající dveře vedoucí z technického

prostoru krytého bazénu.
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8.3 Návrh následného hasičského cvičení

Posledním navrhovaným doporučením je provedení následného hasičského cvičení,

ale v celé své šíři. Námět cvičení by mohl mít stejný základ. Cíle by se rozšířily

dle cvičících složek a z nově zrealizovaných doporučení, které vzešly z prověřovacího

cvičení. Nový evakuační plán by se prověřil a zkoumalo by se, zda došlo k vytvoření

lepšího, snazšího a bezpečnějšího evakuačního plánu krytého bazénu. Každý nový

evakuační plán by se měl prověřit komplexním cvičením, aby byly odhaleny jeho slabiny.

Všechna navržená opatření by se měla opírat o povinné školení v požární ochraně, které

vychází z povinnosti § 23 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci. Vyhláška

stanovuje jednotlivé parametry v povinných školeních všech zaměstnanců, a také

prohlubuje jejich znalosti v aktivních a pasivních prvcích požární ochrany, které

se nacházejí v objektu krytého bazénu.
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ZÁVĚR

Autor bakalářské práce čerpal ze zdrojů, které nalezl v doporučených internetových

a literárních zdrojích a z vlastních zkušeností. Dále vycházel z podaných informací

od velitele hasičské stanice v Hustopečích a ředitele SPOZAM v Hustopečích.

Bakalářská práce vycházela ze zadaných zásad pro vypracování práce, kde se stanovily

cíle, které měly zapracovat teoretický vstup do problematiky požární bezpečnosti

nevýrobních podniků a únikových a evakuačních plánů. Vypracovat plán cvičení

s tématikou evakuace krytého bazénu SPOZAM v Hustopečích a na základě plánu

připravit a zrealizovat cvičení. Na základě vyhodnocení zrealizovaného cvičení provést

posouzení stávajícího evakuačního plánu krytého bazénu, popřípadě navrhnout jeho

úpravy.

Práce je rozdělená do dvou částí o osmi kapitolách. Teoretická část je zaměřena na otázku

požárního inženýrství, kde se práce věnuje požární bezpečnosti nevýrobních objektů,

požárnímu evakuačnímu plánu a evakuačním cestám. Dále se zaobírá otázkou objektové

evakuace a uvádí příklady této evakuace, které proběhly v nedávné době v ČR nebo

v zahraničí. Poslední kapitola se věnuje hasičským cvičením, které se dělí na prověřovací

a taktické. V kapitole se rozebírá struktura cvičení, kdo ho schvaluje, její legislativa, fáze

cvičení a příklady prověřovacích nebo taktických cvičeních. Praktická část je zaměřena

na charakteristiku objektu krytého bazénu, na přípravu a provedení prověřovacího cvičení

HZS JPO, která je dislokována v Hustopečích. Závěrem je vyhodnocení cvičení a navržení

návrhů, které mohou zlepšit stávající stav.

Opatření na zlepšení současnému stavu autor navrhl v kapitole č. 8, které byly

prodiskutovány s velitelem hasičské stanice a s ředitelem SPOZAM. Z informací, které

obdržel autor práce od ředitele SPOZAM se v blízké době plánuje rekonstrukce obou van

bazénů. Následná přestavba by mohla znamenat nalezení dalších finančních prostředků pro

zjištěné nedokonalosti, které se objevily v průběhu cvičení a tím přispět k bezpečnějšímu

provozu krytého bazénu. Bakalářská práce bude podle ředitele SPOZAM sloužit jako

podklad pro navrhovaná doporučení.

Přínos pro oblast teorie ochrany obyvatelstva lze spatřovat v ucelených informacích

týkajících se objektové evakuace a v jejím prověření složkou IZS.

Další přínos vidí autor v oblasti praxe ochrany obyvatelstva, kdy všechna právní

ustanovení mohou být prověřena cvičením IZS. Po provedeném cvičení s časovým
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odstupem vytvářet vyhodnocení a při nalezených nedostatcích přijmout taková opatření,

která napomohou zlepšit současný stav.

V neposlední řadě lze v práci také spatřovat přínos pro celospolečenskou praxi, a to ve

spolupráci občanů a složek, které se podílejí na zabezpečování její ochrany před následky

mimořádných událostí. Vytváří určitý návod, jak tuto spolupráci provádět, přijímat

preventivní opatření, neustále se připravovat na zvládání možných mimořádných událostí,

a tak přispívat k ochraně životů, zdraví a životního prostředí.

Závěrem lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl naplněn.
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