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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tomáš Karásek

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Evakuace krytého bazénu Sportovního zařízení města Hustopeče

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,63)

Autor bakalářské práce formuloval cíl své práce v úvodu. Použité metody zpracování lze

považovat za dostatečné. Škoda, že autor nepoužil na řešení své BP např. nějakou metodu

analýzy rizik anebo metodu SWOT analýzy, a to v souvislosti s posouzením bezpečnosti

provozu krytého bazénu, kterou jsem v BP nezaregistroval. Úroveň teoretické i praktické části

je na poměrně dobré úrovni. Výstavba textu není vždy zcela s požadavkem na zpracování BP.

Dokladem toho může být např. věta „Pokládá za zajímavé ji předložit k nahlédnutí, aby si

čtenář práce mohl udělat představu, …“. V prvních větách některých kapitol a podkapitol autor

BP neuvádí, o co se jedná. V tomto textu nesprávně využívá názvů kapitol a podkapitol.

Lze konstatovat, že vytýčené cíle nebyly splněny v plném rozsahu. Připomínku mám nejen

k jazykové úrovni zpracování (kde chybí např. interpunkční znaménka, atd.), ale i k formálním

náležitostem (kde chybí např. odkazy na obrázky, legendy na obrázcích jsou nečitelné, atd.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Otázky k obhajobě:

1. V které části autor práce posuzuje bezpečnost provozu krytého bazénu, kterou si

stanovil za cíl práce?

2. Je dojezdový čas (2 minuty) jednotky požární ochrany k požáru SPOZAM

v Hustopečích reálný? Proč uvažujete s rychlostí 60 km/h, nebylo by vhodnější

kalkulovat s menší rychlostí např. 45 km/h?
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3. Jaká by byla asi výška financí na Vámi navržené stavební úpravy?

4. Jak se zaměstnanci SPOZAM v Hustopečích v případě vzniku mimořádné události

podílejí na evakuaci osob?

V Uherském Hradišti dne 01.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…